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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce zahrnuje výrobu zeleného čaje s bližším zaměřením na čaj

matcha, dále uvádí chemické složení se zaměřením na obsah minerálních prvků. Praktická

část je zaměřena na stanovení obsahu minerálních prvků v čajích matcha a jejich jednotli-

vých výluzích pomocí metody ICP-MS a spektofotometrické stanovení fosforu. Čaj mat-

cha je bohatý zejména na prvky na Mn, Cu, Mg, P.
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ABSTRACT

The theoretical part of the thesis includes the production of green tea with a closer focus on

matcha tea, followed by the chemical composition focusing on the content of mineral ele-

ments. The practical part is focused on determination of mineral elements content in

matcha teas and their individual extracts by the ICP-MS method and spectrophotometric

determination of phosphorus. The green tea is rich in Mn, Cu. Mg, P.
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ÚVOD

Čaj je jeden z najviac konzumovaných nealkoholických nápojov. Má bohatú históriu a pre

svoje zdraviu prospešné účinky je obľúbený po celom svete. V dnešnej dobe môžme nájsť

rôzne druhy v rozličných formách od sypaných až po práškové. Produkcia čaju je rozšírená

po celom svete. Krajiny ako Čína, Japonsko, Vietnam, India patria k najvýznamnejším

producentom čaju.

Podľa vyhlášky 330/1997 Sb. môžme čaje rozdeliť do viacerých kategórií, najznámejšie sú

čaje zelené, čierne a oolong. Líšia sa najmä spôsobom spracovania, výroby a fermentácie.

Zelený čaj, ktorý tvorí približne 20% svetovej produkcie čaju, je nefermentovaný produkt,

ktorý zahŕňa zber čerstvých listov a ich následné naparovanie, aby sa predišlo enzymatic-

kej degradácii jeho aktívnych zlúčenín. Zelené čaje sú bohaté na katechíny ‒ polyfenoly

s antioxidačnou aktivitou. Tieto zlúčeniny pomáhajú v prevencii proti mnohým chorobám

od rôznych typov rakoviny, kardiovaskulárnych ochorení a oxidačnému stresu. Redukujú

cholesterol, stabilizujú hladinu cukru v krvi a zmierňujú vysoký krvný tlak.

Čaj matcha sa vyskytuje v práškovej forme. Princíp výroby spočíva v rozomletí celých

listov. Tento odlišný spôsob spracovania a konzumácia môže priniesť aj zmeny v zložení

minerálnych prvkov oproti iným bežne konzumovaným čajom.

Čaje zahŕňajú aj komplex minerálnych prvkov, od prospešných až po toxické, ako je na-

príklad Pb a Cd. Vzhľadom na možný pravidelný príjem tohoto nápoja, je potreba monito-

rovať obsah a príjem minerálných či toxických prvkov.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČAJOVNÍK

Čaj je jeden z najčastejšie konzumovaných nealkoholických nápojov vo svete s bohatou

tradíciou. Pôvodne bol používaný ako nápoj v Číne, až do 17. storočia, keď Európania za-

čali s jeho obchodovaním (Gonzales de Mejia, 2009). Pitie čaju spočívalo zo začiatku iba

miešaním surových listov stromov divokých čajov vo vriacej vode horskými kmeňmi v

južnej Číne, neskôr sa rozvinul do spoločenských obradov, zdokonalovaním a vynikaním v

rôznych častiach sveta, dosiahol svoju konečnú podobu v Japonsku. Návštevníci z Európy

v 16. storočí zistili, že čaj v Číne sa využíval ako populárny liečivý nápoj, zatiaľ čo v Ja-

ponsku si držal úplne iný status. V 15. až 16. storočí s príchodom čajových majstrov so

zen-sektovým budhistickým pozadím, bol čaj vyzdihnutý k náboženstvu estetiky ‒ teai-

zmu. Teaizmus je kult založený na uctievaní krásy, lásky k prírode prostredníctvom jedno-

duchosti materiálov. Vykonáva sa ako “Cha-noyu“ alebo čajový obrad. Majstri čaju ako je

Sen-no Rikyu v 16. storočí spolu s jeho predchodcami a nástupcami zdokonalili umenie

čajového obradu pod záštitou tedajšieho panovníka bojujúceho s Japonskom. Nasledovníci

Sen-no Rikyu a iný čajoví majstri založili samostatné školy teaizmu, ktoré až do dnešného

dňa dodržiavajú určitú zdvorilosť pri servírovaní a oceňovaní čaju. Čaj používaný v ce-

remónii čaju sa nazýva matcha. Je to zelený čaj najvyššej kvality pomletý na práškovú

konzistenciu. Matcha je rozpustená vo vlažnej vode so šlahačkou a servírovaná v porcelá-

novej miske. Hovorí sa, že teaizmus predstavuje veľa srdca a duchovného zázemia japon-

ského života (Hara, 2001).

Zelený čaj je obľúbený najmä pre jeho atraktívnu arómu, charakteristickú chuť a zdravotné

benefity. Príchuť čaju je v podstate určená chemickými zložkami v čajových listoch, ktoré

sú do značnej miery závislé od genotypu čaju a výrobného procesu (Han, 2016).

1.1 Botanický popis čajovníka

Camellia sinensis, patriaci do čeľaďe Theaceae je zelený strom, prípadne ker, ktorý dorastá

do výšky 10 – 15 m vo voľnej prírode a 0,6 – 1,5 m pri pestovaní. Listy sú svetlo zelené,

krátke, striedavé, kopinaté, s vrúbkovanými okrajmi s dĺžkou od 5 – 30 cm a šírkou

približne 4 cm. Zrelé listy sú žiarivo zelené, hladké a kožovité. Kvety sú biele, s charakte-

ristickou vôňou, priemerne majú 2,5 až 4,0 cm a šesť až osem okvetných lístkov. Kvety

nesú tyčinky so žltým prašníkom a produkujú nahnedlé červené tobolky. Plod je v tvare

sploštenej, hladkej, zaoblenej kapsule. Semeno sa nachádza samostatne v každej kapsuli
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zvlášť a má veľkosť malého orecha. Mladé lístky majú krátke biele chĺpky na spodnej stra-

ne a mladé vetvy sú šedo-žlté a hladké. Vetvy sú v priebehu roka purpurovo červené (Ma-

hmood et al., 2010).

Obrázok 1: Listy a plody čajovníka čínskeho

(www.123rf.com/photo_72687400_tea-camellia-sinensis-leaves-on-white-

background.html)

1.2 Legislatíva

Podľa vyhlášky č. 330/1997 Sb. sa pre čaj rozumie:

 výrobok rastlinného pôvodu slúžiaci k príprave nápoja určeného k priamej spotre-

be, alebo nápoj pripravený z tohto výrobku,

 čaj pravý – čaj vyrobený z výhonkov listov, pupeňov, alebo jemných častí zdrevna-

tených stoniek čajovníka Camellia sinennsis (Linaeus) O. Kunze prípadne ich

kombinácia,

 zelený čaj – čaj pravý, v ktorom neprebehla fermentácia,

 polofermentovaný čaj (oolong) – čaj, v ktorom prebehla čiastočná fermentácia,

 čierny čaj – čaj pravý, v ktorom prebehla plná fermentácia,
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 čajový extrakt – výrobok získaný vodnou extrakciou čaju slúžiaci pre rozpustenie

vo vode k príprave nápoja,

 instantný čaj – instantný výrobok, obsahujúci čajový extrakt a iné zložky, určené

k príprave nápojov rozpustením vo vode,

 ovonený čaj – čaj, ktorý absorboval požadované vône a pachy,

 ochutený čaj – zmes pravého čaju s ochutenými časťami rastlín, ktorých obsah ne-

presahuje 50 % hmotnosti zmesi,

 aromatizovaný čaj – čaj, ktorý obsahuje látky určené k aromatizácii,

 bylinný čaj – čaj z časti bylín, alebo ich zmesí, alebo bylín s pravým čajom, alebo

ich zmesi s ovocím, pričom obsah bylín musí činiť minimálne 50 % hmotnosti,

 ovocný čaj – čaj zo sušeného ovocia a časti sušených rastlín, kde podiel sušeného

ovocia je vyšší než 50 % hmotnosti (Vyhláška č. 330/1997 Sb.

www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-330#oddil1)

Čaj sa vyrába chemickým a biochemickým spracovaním mladých výhonkov Camellia spp.

Pestované odrody čajov južnej Indie zahŕňajú rôzne druhy ako sú Camellia sinensis, Ca-

mellia assamica a Camellia assamica spp. lasiocalyx (Chen et al., 2012). Hoci presný pô-

vod čajových kultivarov je stále predmetom diskusie, odrodová diferenciácia sa opiera


[…]


Obrázok 6: Kalibračná krivka dihydrogenfosforečnanu draselného pre stanovenie P vo

vzorkách
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9.4.2 Výsledky stanovenia P spektrofotometricky

Obsahy fosforu vo výluhoch piatich vybraných vzoriek čajov a v ich mineralizátoch (pô-

vodná prášková forma matcha čaju) sú uvedené postupne na obr. 7 až 12.

Obrázok 7: Obsah P v jednotlivých vzorkách výluhov pri 70°C a 3 minútach

1 – Matcha Harmony, 2 – Matcha-ga, 3 – Shao Xing, 4 – MoChafen, 5 – Matcha Asagiri

Obrázok 8: Obsah P v jednotlivých vzorkách výluhov pri 70°C a 5 minútach

1 – Matcha Harmony, 2 – Matcha-ga, 3 – Shao Xing, 4 – MoChafen, 5 – Matcha Asagiri
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Obrázok 9: Obsah P v jednlotlivých vzorkách výluhov pri 80°C a 3 minútach

1 – Matcha Harmony, 2 – Matcha-ga, 3 – Shao Xing, 4 – MoChafen, 5 – Matcha Asagiri

Obrázok 10: Obsah P v jednotlivých vzorkách výluhov pri 80°C a 5 min

1 – Matcha Harmony, 2 – Matcha-ga, 3 – Shao Xing, 4 – MoChafen, 5 – Matcha Asagiri
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Obrázok 11: Obsah P v mineralizovaných vzorkách prášku matcha čaju

1 – Matcha Harmony, 2 – Matcha-ga, 3 – Shao Xing, 4 – MoChafen, 5 – Matcha Asagiri
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Obrázok 12: Obsah P v jednotlivých výluhoch

Vzorka 1 – Matcha Harmony, Vzorka 2 – Matcha-ga, Vzorka 3 – Shao Xing, Vzorka 4 –

MoChafen, Vzorka 5 – Matcha Asagiri

Súhrnné výsledky stanovenia P spektofotometricky sú uvedené v obr. 12. Z grafu je patrné,

že nie u všetkých vzoriek došlo pri najvyššej teplote (80 °C) a dlhšej dobe lúhovania (5

min) vždy k najvyššiemu vylúhovaniu P. Svoju rolu v tomto bude určite hrať nielen pô-

vodná koncentrácia fosforu v matcha čaji, ale tiež jeho chemická forma, v ktorej je

v čajových listoch viazaný. P sa nejčastejšie v rastlinných materiáloch viaže na kyselinu

fytovoú alebo šťavelovú, z anorganických foriem sú to najčastejšie hydrogénany alebo

dihydrogénany fosforu. Z pilotných dosiahnutých výsledkov tejto modelovej miništúdie,

nemožno s istotou povedať, či na obsah P vo výluhu má vplyv vyššia teplota alebo čas lú-

hovania. K tomuto účelu by bolo potrebné viac nameraných dát. Pri teplote 80 °C a 5 mi-

nútach lúhovania majú najvyššiu koncentráciu P vzorky Matcha Harmony a Matcha-ga.
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ZÁVER

Teoretická časť sa venuje pestovaniu a spracovaniu zeleného čaju, spôsobe pestovania čaju

matcha. Ďalej sa venuje chemickému zloženiu zeleného čaju s bližším zameraním na obsah

a význam minerálnych prvkov.

Diplomová práca v experimentálnej části bola zameraná na obsah minerálnych prvkov v

čajoch matcha a ich výluhoch. Doba lúhovania bola stanovená na 3 a 5 minút pri teplote

70 a 80 °C. ďalšou čásťou práce bolo aplikovať spektrofotometrickou metódu pre stanove-

nie P v matcha čaji. Práca sa zaoberá aj teoretickým denným príjmom esenciálnych mine-

rálnych a toxických prvkov z čajov matcha. Denné príjmy esenciálných prvkov boli vypo-

čítané podľa ich RDA a AI hodnôt pre vekovú kategóriu 31‒50 rokov.

Tolerovatelný príjem toxických prvkov bol vypočítaný s využitím PTWI a PTMI hodnôt,

kde zvolenou kategóriou boli ženy vážiace 65 kg a muži vážící 80 kg. Ve všetkých prípa-

doch bola denná porcia matcha čaju stanovená na 5 g.

V matcha čajoch prevládajú najmä prvky Mn, Mg, P a Cu. Prvky U, Ta, Ga neboli vôbec

detekované.

Zelené čaje matcha sú bohaté na Mn, Cu, P a Fe. Napríklad konzumáciou 5 g matcha čaju

za deň, môžeme teoreticky získat až 19 % z RDA mangánu u žien, u mužov je to 15 %

z RDA. Na druhej strane, matcha čaje neobsahujú významné množstvo Na, Se, Cr. Kon-

zumaciou 5 g matcha čaju prijmeme iba 0,05 % z RDA pro Na, čo je veľmi nízka hodnota.

Toxické prvky v porovnaní s PTWI a PTMI hodnotami boli pod limitom nastavené

FAO/WHO. Z toho dôvodu, každodenná konzumácia matcha čaju nepredstavuje zdravotné

riziko pre konzumenta. Všetky toxické prvky boli pod hladinou 0,4 % z daného tolerova-

ného príjmu.

Pre stanovenie P se podarilo modifikovať metodiku spektrofotometrickú. Pre jej rutinné

zavedenie bude ešte nutné ju do budúcna validovať.

Vzhľadom k nízkym dávkam denného príjmu matcha čaju, nemožno očakávať výrazný

prísun minerálnych prvkov. Je ovšem relatívne dobrým zdrojom Mn, Fe a Cu. Čaj matcha

však možno odporučiť ku konzumácii najmä ako nápoja, vďaka jeho mnohým zdravotným

benefitom (pochádzajúcim hlavne z obsahu polyfenolov) a chuti, obsahuje aj nízké kon-

centrácie Na a vyššie koncentráce K.
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