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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se v teoretické části zabývá charakteristikou zelených čajů, technologií výroby a
jejich chemickým složením. Praktická část zahrnuje stanovení minerálních prvků metodou ICP-MS a
dále analýzu fosforu spektrofotometrickou metodou. Všechny prvky byly stanoveny jak v práškových
čajích, tak ve 4 různých výluzích lišících se teplotou a délkou louhování.
Kvalifikační práce je po formální stránce zpracována na velmi dobré úrovni, mám k ní jen minimum
připomínek (např. absence odkazů na obrázky v textu).V textu se nevyskytují chyby ani překlepy.
Teoretická část představuje kvalitně sepsanou rešerši a splňuje zadání práce. Výsledky jsou
prezentovány formou přehledných tabulek a grafům nechybí statistické hodnocení. Získané výsledky
jsou dostatečně diskutovány s odbornou literaturou. Oceňuji zejména, že studentka čerpala
prakticky výhradně z článků z impaktovaných časopisů. Závěr práce stručně shrnuje dosažené
výsledky a předkládá doporučení.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Zelený čaj patří k čajům nefermentovaným. Můžete prosím objasnit, jaké procesy zahrnuje

fermentace u černých čajů?
2. Mohla byste, na základě údajů dostupných v odborné literatuře, srovnat obsah minerálních

prvků v černých a zelených čajích? Má na jejich obsah vliv právě fermentace?
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